Hasse, Hasse, Dag Nikolaus, Eine anstößige Eheschließung: Die „Historia calamitatum“ aus kulturwissenschaftlicher Sicht“, S. 260 – 284

Pernoud, R., Heloise und Abaelard. Ein Frauenschicksal im Mittelalter, deutsche Übersetzung München 1999

Podlech, A.: Abaelard und Heloisa oder Die Theologie der Liebe, München 1990

Internet:

[www. Abaelard.de](http://www.Abaelard.de)

Text 1:

1.1 Die Entscheidung für die Gelehrtenlaufbahn (Historia calamitatum 13 – 27)

Abaelard nennt einleitend seinen Geburtsort Palatium (später Palais, heute Le Pallet) in der Nähe von Nantes an der Südgrenze der Bretagne.

Dann fährt er fort:

Patrem autem habebam litteris aliquantulum imbutum,
antequam militari cingulo insigniretur;
unde postmodum tanto litteras amore complexus est,
ut,
quoscumque filios haberet,
litteris antequam armis instrui disponderet.

Sicque profecto actum est.

Me itaque primogenitum suum quanto cariores habebat,
tanto diligentius erudiri curavit.

Ego vero,
quanto amplius et facilius in studio litterarum profeci,
tanto ardentius eis inhaesi
et in tanto earum amore illectus sum,
ut militaris gloriae pompam cum hereditate et praerogativa primogenitorum meorum
fratribus derelinquens Martis curiae penitus abdicarem,
ut Minervae gremio educarer;
et quoniam dialecticarum rationum armaturam
omnibus philosophiae documentis praetuli,
his armis alia commutavi.

Er berichtet weiter, er sei also – wie ein Wanderphilosoph des Altertums – auf der Suche nach guten Schulen durchs Land gezogen, um an den Hauptsitzen der Dialektik / Logik diese Wissenschaft zu studieren.

1.2 Die Anfänge der wissenschaftlichen Karriere (Historia calamitatum 31 – 69, ohne 49 E. – 52 M.)

Perveni tandem Parisius,
ubi iam maxime disciplina haec florere consueverat,
ad Guillhelmum scilicet Campellensem praeceptorem meum
in hoc tunc magisterio re et fama praecipuum;
cum quo aliquantulum moratus,
primo ei acceptus, postmodum gravissimus exstiti,
cum nonnullas eius sententias refellere conarer et ratiocinari contra eum
saepius aggrederer et nonnumquam superior in disputando viderer.

Quod quidem et ipsi,
qui inter conscholares nostros praecipui habebantur,

tanto maiore sustinebant indignatione,
quanto posterior habebatur aetatis et studii tempore.

Hinc calamitatum mearum,
quae nunc usque perseverant,
coeperunt exordia et,
quo amplius fama extendebatur nostra,
aliena in me succensa est invidia.

Factum tandem est,
ut supra vires aetatis de ingenio meo praesumens
ad scholarum regimen adulescentulus aspirarem
et locum,
in quo id agerem,
proviserem, insigne videlicet tunc temporis Meliduni castrum et sedem regiam.